

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2017년도 본예산 일반회계 자원순환과

부서: 자원순환과  
정책: 청소관리  
단위: 깨끗한 거리조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
자원순환과	15,934,670	21,442,554	△5,507,884
국	3,500		
도	11,500		
시	15,919,670		
청소관리	6,137,470	6,034,299	103,171
도	10,000		
시	6,127,470		
깨끗한 거리조성	6,137,470	6,034,299	103,171
도	10,000		
시	6,127,470		
청소대행업체 관리	3,412,188	3,451,480	△39,292
201 일반운영비	9,088	11,680	△2,592
01 사무관리비	9,088	11,680	△2,592
▣운영수당	9,088		
◎청소대행업체 평가위원회 회의참석 수당	1,600		
○기본료 70,000원*8명*2회	1,120		
○초과 30,000원*8명*2회	480		
◎청소대행업체 현장평가 활동 수당	7,488		
○기본료 52,000원*24명*6회	7,488		
202 여비	1,200	1,200	0
01 국내여비	1,200	1,200	0
▣청소대행업체 수거지역 현장점검 20,000원*2명*30일	1,200		
207 연구개발비	30,000	48,000	△18,000
01 연구용역비	30,000	48,000	△18,000
▣생활폐기물 수집운반 용역 30,000,000원*1식	30,000		
301 일반보상금	600	600	0
11 기타보상금	600	600	0
▣청소대행업체평가 우수업체시상 표창패 제작 300,000원*2개	600		
307 민간이전	3,371,300	3,390,000	△18,700
05 민간위탁금	3,371,300	3,390,000	△18,700
▣생활폐기물 수집·운반 대행료	3,371,300		
◎6개 대행업체 생활폐기물(불연성폐기물 포함) 수집운반 대행료 3,371,300,000원	3,371,300		
총량제봉투 관리	704,601	730,431	△25,830
202 여비	1,200	1,200	0
01 국내여비	1,200	1,200	0
▣총량제봉투 제작현장 확인점검 관외출장 50,000원*2명*12회	1,200		
206 재료비	702,901	726,331	△23,430



부서: 자원순환과  
 정책: 청소관리  
 단위: 깨끗한 거리조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	101,880	87,000	14,880
▣공공요금 및 제세	83,880		
○전기요금                   50,000원*51곳*12월	30,600		
○상·하수도요금           120,000원*37곳*12월	53,280		
▣시설장비유지비	18,000		
○공중화장실 시설물 유지관리 1,500,000원*12월	18,000		
202 여비	600	600	0
01 국내여비	600	600	0
▣행락철 공중화장실 관리   20,000원*2명*15일	600		
307 민간이전	460,800	410,800	50,000
05 민간위탁금	460,800	410,800	50,000
▣공중화장실 청소용역           450,000,000원	450,000		
▣정화조 관리용역           300,000원*12월*3개소	10,800		
401 시설비및부대비	44,000	114,000	△70,000
01 시설비	44,000	114,000	△70,000
▣공중화장실 철거           2,000,000원*2곳	4,000		
▣공중화장실 교체 설치       40,000,000원	40,000		
공중화장실(보조사업) 관리	33,340	0	33,340
도	10,000		
시	23,340		
401 시설비및부대비	33,340	0	33,340
도	10,000		
시	23,340		
01 시설비	33,340	0	33,340
▣공중화장실 문화개선사업	33,340		
○청마시비공원 화장실 리모델링 33,340,000원	33,340		
도	10,000		
시	23,340		
불법행위 지도, 단속	62,000	81,540	△19,540
201 일반운영비	37,700	48,700	△11,000
01 사무관리비	16,000	25,500	△9,500
▣일반수용비	12,500		
○쓰레기 적정배출 홍보업무 추진	12,500		
○홍보물 제작           100원*20,000개	2,000		
○현수막, 안내판제작    50,000원*150개	7,500		
○불법투기단속 청소 소모품   3,000,000원	3,000		
▣급량비	3,500		
○불법투기 단속 및 기동수거팀 급식 7,000원*5명*60일	2,100		



부서: 자원순환과  
 정책: 환경기초  
 단위: 환경기초시설 조성 및 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경기초시설 조성 및 운영	925,730	1,582,100	△656,370
환경기초시설 운영	925,730	1,582,100	△656,370
201 일반운영비	18,000	3,000	15,000
01 사무관리비	3,000	3,000	0
▣일반수용비	3,000		
◎환경기초시설 운영 수용비 3,000,000원	3,000		
02 공공운영비	15,000	0	15,000
▣온실가스 배출권 구매비 15,000,000원	15,000		
202 여비	2,250	2,250	0
01 국내여비	2,250	2,250	0
▣환경기초시설 운영 여비 125,000원*3명*6회	2,250		
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
▣환경기초시설 운영 업무추진 40,000원*5명*5회	1,000		
301 일반보상금	4,480	5,850	△1,370
09 행사실비보상금	4,480	5,850	△1,370
▣환경기초시설관련 공청회, 회의 참석자 실비 보상 7,000원*20명*12회	1,680		
▣환경기초시설 주민 현지견학 40,000원*70명*1회	2,800		
401 시설비및부대비	900,000	1,370,000	△470,000
01 시설비	900,000	1,370,000	△470,000
▣시등,신현종료매립장 유지보수 30,000,000원	30,000		
▣소각장 정기점검 보수공사 500,000,000원	500,000		
▣매립시설 법면 보강 및 우수로 보수공사 300,000,000원	300,000		
▣공정안전보고서(PSM) 용역 30,000,000원*1식	30,000		
▣폐열보일러 안전도 진단 40,000,000원*1식	40,000		
환경기초시설 주변지역 지원	111,100	111,100	0
주민숙원사업	100,000	100,000	0
401 시설비및부대비	100,000	100,000	0
01 시설비	100,000	100,000	0
▣연초면 한내마을 주민숙원사업 50,000,000원	50,000		
▣하청면 석포마을 주민숙원사업 50,000,000원	50,000		
환경기초시설 주변지역 방역관리	9,000	9,000	0
206 재료비	9,000	9,000	0
01 재료비	9,000	9,000	0
▣매립장 주변지역 방역 및 소독약품	6,000		

부서: 자원순환과  
 정책: 환경기초  
 단위: 환경기초시설 주변지역 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>◎유충 구제제, 살충제, 살균제, 확산제, 탈취제 등 2,000,000원*3회</li> <li>▣매립장 주변지역 방역 유류대(경유, 휘발유) 3,000,000원</li> </ul>	6,000		
주민지원협의회 운영	2,100	2,100	0
201 일반운영비	2,100	2,100	0
01 사무관리비	2,100	2,100	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>▣운영수당</li> <li>◎협의체위원 회의참석 수당 70,000원*15명*2회</li> </ul>	2,100		
자원재활용	5,638,531	4,934,133	704,398
	국 3,500 도 1,500 시 5,633,531		
자원재활용관리	5,638,531	4,934,133	704,398
	국 3,500 도 1,500 시 5,633,531		
대형폐기물 관리	53,792	42,161	11,631
101 인건비	32,252	13,871	18,381
04 기간제근로자등보수	32,252	13,871	18,381
<ul style="list-style-type: none"> <li>▣동지역 대형폐기물 수거 인부</li> <li>◎인부임 70,070원*1명*248일 17,378</li> <li>◎유급휴일수당 70,070원*1명*64일 4,485</li> <li>◎휴일근무수당 70,070원*150%*1명*60일 6,307</li> <li>◎4대의무 보험료 28,168,140원*13% 3,662</li> <li>◎피복비 420</li> <li>○작업복 100,000원*1명*2회 200</li> <li>○안전화 50,000원*1명*2회 100</li> <li>○장화 10,000원*1명*2회 20</li> <li>○우의 50,000원*1명*2회 100</li> </ul>			
201 일반운영비	19,440	18,290	1,150
01 사무관리비	19,440	18,290	1,150
<ul style="list-style-type: none"> <li>▣일반수용비 19,440</li> <li>◎대형폐기물 관리 업무 수용비 175,000원*12월 2,100</li> <li>◎환경미화원 휴게실 용품 900</li> <li>○비누 2,000원*6회*12월 144</li> <li>○타올 3,000원*6회*12월 216</li> <li>○화장지 7,500원*6회*12월 540</li> <li>◎대형폐기물 배출 스티커 제작 100원*150,000원 15,000</li> </ul>			

부서: 자원순환과  
 정책: 자원재활용  
 단위: 자원재활용관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎대형폐기물 수거 근로자 반코팅 장갑 500원*12명*20컬레*12월	1,440		
202 여비	2,100	0	2,100
01 국내여비	2,100	0	2,100
▣사업장폐기물 배출자 지도점검 및 현장확인 20,000원*3명*35일	2,100		
음식물류 폐기물 관리	2,281,744	2,077,334	204,410
201 일반운영비	83,080	67,870	15,210
01 사무관리비	83,080	67,870	15,210
▣일반수용비	22,600		
◎음식물류폐기물 납부필증 제작 24원*900,000매	21,600		
◎개별계량장비관련 현수막 및 홍보자료 제작 1,000,000원*1개	1,000		
▣급량비	1,680		
◎음식물류 폐기물 관리 업무추진 급식 7,000원*4명*60일	1,680		
▣임차료	58,800		
◎음식물류폐기물 탈리액 운반차량 임차 4,000톤*14,700원	58,800		
203 업무추진비	500	500	0
03 시책추진업무추진비	500	500	0
▣음식물류폐기물 처리 업무추진 20,000원*5명*5회	500		
206 재료비	4,000	0	4,000
01 재료비	4,000	0	4,000
▣개별계량장비 카드제작비 4,000원*1,000세대	4,000		
301 일반보상금	4,964	4,964	0
11 기타보상금	4,964	4,964	0
▣공동주택 음식물 감량 경진대회 포상금	4,964		
◎칩 5,280원*940개	4,964		
307 민간이전	2,147,200	1,854,000	293,200
05 민간위탁금	2,147,200	1,854,000	293,200
▣음식물류 폐기물 수집·운반대행료 1,847,200,000원	1,847,200		
▣음식물류 폐기물 위탁처리 3,000톤*100,000원	300,000		
401 시설비및부대비	6,000	150,000	△ 144,000
01 시설비	6,000	150,000	△ 144,000
▣개별계량기기 전기공사 3,000,000원*2단지	6,000		
405 자산취득비	36,000	0	36,000
01 자산및물품취득비	36,000	0	36,000

부서: 자원순환과  
 정책: 자원재활용  
 단위: 자원재활용관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	▣개별계량장비 구입 2,000,000원*18대	36,000		
	재활용품 관리	3,285,995	2,814,638	471,357
	101 인건비	25,771	25,853	△82
	04 기간제근로자등보수	25,771	25,853	△82
	▣재활용 작업인부	25,771		
	◎인부임 55,340원*1명*248일	13,725		
	◎유급휴일수당 55,340원*1명*64일	3,542		
	◎휴일근무수당 55,340원*150%*1명*60일	4,981		
	◎4대의무 보험료 22,246,680원*13%	2,893		
	◎간식비 2,000원*1명*248일	496		
	◎피복비	134		
	○작업복 50,000원*1명	50		
	○안전화 37,000원*1명	37		
	○장화 10,000원*1명	10		
	○우의 37,000원*1명	37		
	201 일반운영비	14,300	17,825	△3,525
	01 사무관리비	14,300	17,825	△3,525
	▣일반수용비	4,700		
	◎홍보물 제작 25원*40,000매*2회	2,000		
	◎재활용폐기물 전용수거함 90,000원*30개	2,700		
	▣임차료	9,600		
	◎대형폐기물 운반 차량 임차 900,000원*4회	3,600		
	◎폐기물처리 장비 임차 1,000,000원*6회	6,000		
	301 일반보상금	1,000	7,000	△6,000
	11 기타보상금	1,000	5,000	△4,000
	▣비용기보증금 신고자 보상금 50,000원*20건	1,000		
	307 민간이전	3,070,924	2,573,960	496,964
	05 민간위탁금	3,070,924	2,573,960	496,964
	▣재활용품 폐기물 수집·운반 대행료 2,530,923,450원	2,530,924		
	▣재활용선별품 민간위탁처리 500,000,000원	500,000		
	▣폐형광등 수집·운반 대행료 400원*100,000개	40,000		
	401 시설비및부대비	80,000	0	80,000
	01 시설비	80,000	0	80,000
	▣파봉기 개선공사 80,000,000원*1식	80,000		
	405 자산취득비	94,000	190,000	△96,000
	01 자산및물품취득비	94,000	190,000	△96,000
	▣지게차 구입(3.0톤) 45,000,000원*1대	45,000		
	▣지게차 구입(3.5톤) 49,000,000원*1대	49,000		



부서: 자원순환과  
 정책: 자원재활용  
 단위: 자원재활용관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
농촌폐비닐 수거보상금 지원		7,000	0	7,000
	국	500		
	도	1,500		
	시	5,000		
301 일반보상금		7,000	0	7,000
	국	500		
	도	1,500		
	시	5,000		
11 기타보상금		7,000	0	7,000
▣재활용품(폐비닐) 수집 장려금 7,000,000원		7,000		
	국	500		
	도	1,500		
	시	5,000		
공동집하장 확충 지원		10,000	0	10,000
	국	3,000		
	시	7,000		
401 시설비및부대비		10,000	0	10,000
	국	3,000		
	시	7,000		
01 시설비		10,000	0	10,000
▣공동집하장 확충지원 10,000,000원		10,000		
	국	3,000		
	시	7,000		
폐기물매립		613,565	648,532	△34,967
매립장운영		613,565	648,532	△34,967
매립장 관리		579,865	618,582	△38,717
101 인건비		6,464	6,712	△248
04 기간제근로자등보수		6,464	6,712	△248
▣제조작업 인부		6,464		
◎인부임 120,820원*5명*10일		6,041		
◎고용,산재보험료 6,041,000원*7%		423		
201 일반운영비		237,501	233,846	3,655
01 사무관리비		125,701	131,046	△5,345
▣일반수용비		93,551		
◎석포매립장 수질검사 등		20,000		
○시료 5곳 채취, 26개항목 수질검사 1,600,000원*12월		19,200		
○재검사비 800,000원		800		
◎사용종료 매립장 수질검사 등		7,200		
○시료 5곳 채취, 26개항목 수질검사 1,600,000원*4월		6,400		
○재검사비 800,000원		800		
◎R/0기술점검 대행수수료 3,300,000원*6회		19,800		



부서: 자원순환과  
 정책: 폐기물매립  
 단위: 매립장운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>◎크리너A 10톤 크리너C 3톤 구매 10,000,000원*13톤</li> <li>130,000</li> <li>■R/0소모품</li> <li>100,000</li> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li>◎멤브레인, 압력판, 오링 각5,000개 20,000원*5,000개</li> <li>100,000</li> <li>■복토용 재생골재 14,000원*500㎡</li> <li>7,000</li> <li>■복토용 사토 12,000원*2,240㎡</li> <li>26,880</li> <li>■수방자재</li> <li>3,000</li> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li>◎천막, 우비, 삼 등 3,000,000원</li> <li>3,000</li> <li>■수질검사 용기 3,000원*1,000개</li> <li>3,000</li> </ul> </li> </ul> </li> </ul>			
폐기물 자원순환시설 견학운영	33,700	29,950	3,750
201 일반운영비	33,700	29,950	3,750
01 사무관리비	33,700	29,950	3,750
<ul style="list-style-type: none"> <li>■일반수용비</li> <li>15,000</li> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li>◎홍보물 및 기념품 제작</li> <li>15,000</li> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li>○어린이 환경수첩 3,500원*2,000매</li> <li>7,000</li> <li>○방문기념품(머그컵) 4,000원*2,000매</li> <li>8,000</li> </ul> </li> </ul> </li> <li>■급량비</li> <li>700</li> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li>◎견학운영 관련자 급식비 7,000원*2명*50일</li> <li>700</li> </ul> </li> <li>■임차료</li> <li>18,000</li> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li>◎어린이 환경학교 학생수송 차량임차 300,000원*60회</li> <li>18,000</li> </ul> </li> </ul>			
행정운영경비(자원순환과)	176,274	3,197,390	△3,021,116
인력운영비	29,174	3,045,430	△3,016,256
인력운영비	29,174	3,045,430	△3,016,256
101 인건비	29,174	3,045,430	△3,016,256
03 무기계약근로자보수	29,174	3,045,430	△3,016,256
<ul style="list-style-type: none"> <li>■환경미화원</li> <li>23,970</li> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li>◎피복구입</li> <li>23,970</li> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li>○하절기 근무복 150,000원*1벌*47명</li> <li>7,050</li> <li>○동절기 근무복 200,000원*1벌*47명</li> <li>9,400</li> <li>○우의 및 안전화 100,000원*47명</li> <li>4,700</li> <li>○방한모 및 방한장갑 50,000원*47명</li> <li>2,350</li> <li>○장화 10,000원*47명</li> <li>470</li> </ul> </li> <li>■가로청소소근로자(숙련종사직:다 직군)</li> <li>1,680</li> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li>◎피복구입</li> <li>1,680</li> <li> <ul style="list-style-type: none"> <li>○하절기 근무복 150,000원*3명</li> <li>450</li> <li>○동절기 근무복 200,000원*3명</li> <li>600</li> <li>○우의 및 안전화 150,000원*3명</li> <li>450</li> <li>○방한모 및 방한장갑 50,000원*3명</li> <li>150</li> <li>○장화 10,000원*3명</li> <li>30</li> </ul> </li> </ul> </li> </ul> </li> </ul>			



